modi descriptioni. Iamvero animadversiones factae a peritis historicis 

sunt nimis generales, et quamvis admi t tamus has plantas non esse ab 

erroribus immunes, t amen nemo non videt quan tam lucem hae descri

ptiones, factae uti diximus tempore non suspecto, afferant in nos t ra 

controversia. 

Nihilominus, quia iurisprudentia est « divinarum et h u m a n a r u m 

« rerum notitia, iusti atque iniusti scientia » (Ulp. 1. X de iust. et iur. 

Big.), ita rationem habere volumus de critica historica, et admittere 

exinde ex tenúan valorem huius argumenti . 

Si vero hoc argumentum iungatur alteri deducto ex decimarum ex

actione, ea conflatur probatio quae moralem certitudinem omnimode 

gignit. 

Neque praetermit tendae sunt regulae quae moderantur eiusmodi 

quaestiones per iurisprudentiam N. S. O.: siquidem uti asseritur in 

decis. 286, n. 1, part . VIII. Recent, ubi agitur de probandis confinibus 

in ant iquis , admit tuntur leviores probat iones et coniecturae quae simul 

iunctae iudici moralem persuasionem pariunt . Quod si perseveret dubium, 

tunc suppetit certa regula, meliorem esse conditionem possidentis. 

Ast in casu nostro possessio certa assistit parocho ad S. Nicolai, et 

hinc, quamvis labiles velint dici probationes ab eo productae, multum 

superexcedunt vim adversarum deductionum, quamobrem, nedum in 

pari causa, sed in longe meliore causa respondendum est pro reo, seu 

possessore. 

Nullimode vere heic invocari posset praesumptio , seu assistentia iuris 

favore S. Donati, quia haec est ecclesia matrix a qua divisa est ecclesia 
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S. Nicolai; nam praesumptio, seu assistentia iuris, nullimode praevalere 

potest possessioni; ut i firmatur in decis. 456, part . 18, tom. % recent. 

Hisce igitur omnibus perpensis, Christi nomine invocato, Nos Audi

tores de turno, pro tr ibunali sedentes et solum Deum prae oculis haben

tes, dicimus, declaramus et definitive sententiamus, proposito dubio 

respondentes : Iurisdictionem parochialem competere parocho S. Nicolai 

in controverso territorio, in casu. Expensas vero iudiciales volumus inter 

partes haberi compensatas. 

I ta declaramus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu

nalium ad quos spectat, ut exsequutioni mandent hanc nostram defini

t ivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacro

rum canonum et praesert im can. 3, sess. XXV, Conc. Trid., iis adhibitis 

exsecutivis et coercitivis mediis quae magis oppor tuna et efficacia pro